
 

 
 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 75                        Recife, 19 de maio de 2025 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITORA 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Rodrigo Gayger Amaro 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 Danielli Matias de Macedo Dantas 
 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA 
Renata Valéria Regis de Sousa Gomes 

 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO 

Tália de Azevedo Souto Santos 
 

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO 
Rinaldo Aparecido Mota 

 
PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA 

Joana dos Santos Silva 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Renata Andrade de Lima e Souza 

 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 75, segunda-feira, 19 de maio de 2025. Página | 2 
 

 
 
 
 
APRESENTAÇÃO 
 

 
 
Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público 
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 
 
 

 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 75, segunda-feira, 19 de maio de 2025. Página | 3 
 

SUMÁRIO 
 

 
CCBCEF/CGCG……………………………………………………………………………………………… 4 
CGCG/UAEADTec……………………………………………………………………………………………………… 4 
DEd………………………………………………………………………………………………………………………. 4 
DMV……………………………………………………………………………………………………………………... 5 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 75, segunda-feira, 19 de maio de 2025. Página | 4 
 

 

CCBCEF/CGCG 
 
PORTARIA Nº 8/2025 - CCBCEF-CGCG (11.01.30.06.03) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

Recife-PE, 19 de maio de 2025. 
 
A COORDENADORA DO CURSO DE BACHARELADO EM 
ENGENHARIA FLORESTAL nomeada pela PORTARIA GR/UFRPE Nº 
1.098/2024, DE 27 DE SETEMBRO DE 2024, publicada no Diário Oficial 
da União em 01 DE OUTUBRO DE 2024, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.004069/2025-10 e na DECISÃO No 1776 / 2025 - DEINFO 
(11.01.40). 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º Designar os docentes do Departamento de Estatística e Informática 
(DEINFO) para representação, como membro titular e suplente, no 
Conselho de Coordenação Didática (CCD) do curso de Bacharelado em 
Engenharia Florestal do Departamento de Ciência Florestal da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco: 
 
Profa. LARISSA SANTANA BARRETO (titular); 
Prof. GUILHERME ROCHA MOREIRA (suplente); 
 
Art.2º Esta portaria entra em vigor no momento de sua publicação, ficando 
revogadas as disposições em contrário. 
 

(Assinado digitalmente em 19/05/2025 11:02) 
ANA PAULA DONICHT FERNANDES 

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR 
CCBCEF-CGCG (11.01.30.06.03) 

Matrícula: ###061#9 
 
Processo Associado: 23082.004069/2025-10 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
8, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 19/05/2025 e o código de 
verificação: e424c43d9c 

 

CGCG/UAEADTec 
 
PORTARIA CGCG/UAEADTec nº 008/2025, de 19 de maio de 2025. 
 
A Coordenação Geral dos Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 
Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, nomeada através da Portaria GBR nº 242, de 18 de março de 
2024, publicada no Diário Oficial da União em 19 de março de 2024, no 
uso das atribuições que lhe conferem o art. 4o da Resolução CONSU nº 50 
/2020, de 06 de novembro de 2013, e tendo em vista a solicitação nos 
processos 23082.028169/2024-42, 23082.018875/2024-86 e 
23082.000831/2024-08, resolve: 
 
Art. 1º Designar os professores do quadro único de pessoal desta IFES e as 
alunas regularmente matriculadas, abaixo relacionados, para comporem a 
Comissão de Consulta para a escolha do(a) coordenador(a) e seu(sua) 
eventual substituto(a) dos cursos Licenciatura em História e Licenciatura 
em Letras, da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia: 
 

NOME  SIAPE  FUNÇÃO 

Juliana Regueira Basto Diniz   3356052 Presidente 

Flávia Portela Santos   1890820 Membro Titular Docente 

Maria Danielle Rodrigues Marques  1984781  Membro Titular Docente 

Ana Paula Teixeira Bruno Silva   1760575 Membro Suplente 
Docente 

Thiago Araújo da Silveira   2655437 Membro Suplente 
Docente 

Bruna Izabel da Silva   - Membro Titular Discente 

Thamires Cavalcanti da Costa Brito - Membro Suplente 
Discente 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

(Assinado digitalmente em 19/05/2025 11:22) 
PAULA BASTO LEVAY 

COORDENADOR - TITULAR 
CGCG-UAEADTEC (11.01.35.03) 

Matrícula: ###149#2 
 
Processo Associado: 23082.028169/2024-42 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
12, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 19/05/2025 e o código de 
verificação: 9e630e71b0 

 

DEd 
 
PORTARIA Nº 12/2025 – DEd                          Recife, 14 de maio de 2025. 
 
O Diretor do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Designar, no interesse da administração, a Profa. Dra. Thaís Ludmila 
Ranieri (UFRPE), a Profa. Dra. Flávia Farias de Oliveira(UFRPE) e o Prof. 
Dr. Eudes da Silva Santos (UFAPE), como titulares, e a Profa. Dra. Valéria 
Severina Gomes (UFRPE) e a Profa. Dra. Isabela Cristina Tavares da Silva 
(UFRPE), como suplentes, para sob a presidência da primeira, constituírem 
a Banca Examinadora da Seleção Simplificada para Professor Substituto - 
Edital no 10/2025, na área MÉTODOS E TÉCNICAS DO ENSINO EM 
LÍNGUA PORTUGUESA E ESPANHOLA, tendo como secretária a 
técnica-administrativa Shirley Barbosa da Silva Paixão. 
 

Prof. Filipe Lima Silva 
Diretor do Departamento de Educação 

 
 
PORTARIA n° 13/2025 - DEd/UFRPE              Recife, 15 de maio de 2025. 
 
O Diretor do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Designar, no interesse da administração, o Prof. Dr. Lucas Victor Silva 
(UFRPE), a Profa. Dra. Danielle Cristine Camelo Farias (UFRPE) e o Prof. 
Dr. Thiago Nunes Soares (UPE), como titulares, e a Profa. Dra. Carmi 
Ferraz Santos (UFRPE) e a Profa. Dra. Adriana Maria Paulo da Silva 
(UFPE), como suplentes, para sob a presidência do primeiro, constituírem a 
Banca Examinadora da Seleção Simplificada para Professor Substituto - 
Edital nº. 10/2025, na área MÉTODOS E TÉCNICAS DO ENSINO EM 
HISTÓRIA, tendo como secretária o técnico-administrativo Maikon 
Martins Ferreira. 
 

Prof. Filipe Lima Silva 
Diretor do Departamento de Educação 

 
 
PORTARIA n° 14/2025 - DEd/UFRPE              Recife, 15 de maio de 2025. 
 
O Diretor do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 75, segunda-feira, 19 de maio de 2025. Página | 5 
 

Designar, no interesse da administração, a Profa. Dra. Bruna Tarcilia Ferraz 
(UFRPE), o Prof. Dr. Diego da Costa Vitorino (UFRPE) e o Prof. Dr. Aziel 
Alves de Arruda (UFMA), como titulares, e a Profa. Dra. Maria do Socorro 
Valois Alves (UFRPE) e a Profa. Dra. Kall Anne Sheyla Amorim Braga 
(UFRPE), como suplentes, para sob a presidência da primeira, constituírem 
a Banca Examinadora da Seleção Simplificada para Professor Substituto - 
Edital no. 10/2025, na área FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO, tendo 
como secretária a técnica-administrativa Mariana Madeira da Costa Santos. 
 

Prof. Filipe Lima Silva 
Diretor do Departamento de Educação 

 
 

PORTARIA Nº 15/2025 – DEd                          Recife, 16 de maio de 2025. 
 
O Diretor do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Designar, no interesse da administração, o Prof. Dr. Paulo Rubem Santiago 
Ferreira (UFPE), a Profa. Adriana Ribeiro de Barros (UNIVERSO) e o 
Prof. Dr. Alexandre Viana Araújo (IFPE), como titulares, e o Prof. Dr. 
Flávio Miguel Archanjo (ASCES/UNITA) e o Prof. Dr. Ricardo Bezerra 
Torres Lima (UFRPE), como suplentes, para sob a presidência do primeiro, 
constituírem a Banca Examinadora da Seleção Simplificada para Professor 
Substituto - Edital no 10/2025, na área MÉTODOS E TÉCNICAS DO 
ENSINO EM EDUCAÇÃO FÍSICA, tendo como secretária a 
técnica-administrativa Raphaela Campelo Patrício. 
 

Prof. Filipe Lima Silva 
Diretor do Departamento de Educação 

 

DMV 
 
PORTARIA DMV/UFRPE Nº 019/2025, DE 16 DE MAIO DE 2025 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA, 
nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021, 
publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE no 23082.013126/2025-43, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar Adryell Emanoel Bento da Silva representante do Corpo 
Discente da Pós- Graduação Lato Sensu - Residência no Conselho Técnico 
Administrativo – CTA do Departamento de Medicina Veterinária, para o 
período de 16 de maio de 2025 a 15 de maio de 2026, em atendimento à 
Resolução CONSU no 474/2024. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

(Assinado digitalmente em 16/05/2025 17:28) 
ANA PAULA MONTEIRO TENORIO 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DMV (11.01.05) 

Matrícula: ###952#3 
 
Processo Associado: 23082.013126/2025-43 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
20, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 16/05/2025 e o código de 
verificação: 6d4a35b26f 
 
 
PORTARIA DMV/UFRPE Nº 020/2025, DE 16 DE MAIO DE 2025 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA, 
nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021, 
publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº 23082.011485/2025-66 e 23082.011353/2025-34, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar os servidores Elizabeth Sampaio de Medeiros (Presidente); 
Roseana Tereza Diniz de Moura, José Eduardo Silva (Titulares) e Robério 
Silveira de Siqueira Filho (Suplente) para, comporem a Comissão de 
Extensão do Departamento de Medicina Veterinária com base na Resolução 
nº 474/2024 – CONSU. 
 
Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria DMV/UFRPE nº 047/2024, de 19 de agosto de 2024. 
 

(Assinado digitalmente em 16/05/2025 17:28) 
ANA PAULA MONTEIRO TENORIO 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DMV (11.01.05) 

Matrícula: ###952#3 
 
Processo Associado: 23082.011353/2025-34 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
21, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 16/05/2025 e o código de 
verificação: 12d59d4585 
 
PORTARIA DMV/UFRPE Nº 021/2025, DE 16 DE MAIO DE 2025 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA, 
nomeada pela Portaria GR/UFRPE No 650/2021, de 02 de agosto de 2021, 
publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº 23082.011482/2025-22, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar as professoras Andressa Francisca Silva Nogueira 
(Presidente); Roseana Tereza Diniz de Moura, Elizabeth Sampaio de 
Medeiros (titulares) e Grazielle Anahy de Sousa Aleixo Cavalcanti 
(Suplente) para comporem a Comissão de Avaliação do Plano Docente de 
Atividade (PDA) e do Relatório Docente de Atividade (RDA), no âmbito 
deste Departamento, conforme recomendada a Instrução Normativa GR 
UFRPE Nº 01/2024, de 03 de abril de 2024. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

(Assinado digitalmente em 19/05/2025 16:03) 
ANA PAULA MONTEIRO TENORIO 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DMV (11.01.05) 

Matrícula: ###952#3 
 
Processo Associado: 23082.011482/2025-22 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
24, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 19/05/2025 e o código de 
verificação: e1946e17e1 
 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 


	CCBCEF/CGCG 
	CGCG/UAEADTec 
	DEd 
	DMV 

